49JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1761 | Ano XVII | 25 de JULHO de 2025

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00; 3.3.3.9.0.40.00.00.00 E 3.3.3.9.0.40.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS
EMPENHO N.º: 549/2025, 550/2025 E 551/2025
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2025.
MARICÁ, 25 DE JULHO DE 2025
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA N.º 542 DE 25 DE JULHO DE 2025
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 30/2025 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15089/2025.
POR ORDEM DO PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a delibe-
ração da Superintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 40 § 4º do Decreto Municipal
Nº. 078/2025 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 30/2025, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE SOLUÇÃO DE
CIBERSEGURANÇA E ADEQUAÇÃO A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS – LGPD.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO BRUNO MAGALHÃES DA SILVA 1200757
FISCAL TÉCNICO HELDER AZEVEDO BRITO RITTA 1200758
FISCAL ADMINISTRATIVO CRISTIANE ANDRE ROCHA 1200701
SUPLENTE ANTÔNIO MARCOS DA SILVA NÓBREGA 1200764

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 25 de julho de 2025.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 25 de julho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000506 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 13172/2025
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO
BRASIL. CNPJ: 10.498.974/0001-09.
OBJETO: CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO “OFICINA PRÁTICA NO SISTEMA DO COMPRAS.GOV.BR DO
PREGÃO, CONCORRÊNCIA E DISPENSA ELETRÔNICA”.
VALOR: R$ 16.400,00 (dezesseis mil quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS
NORMAS COMPLEMENTARES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.128.0068.2225
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS
EMPENHO N.º: 000506/2025
DATA DE EMISSÃO: 14/07/2025.
MARICÁ, 22 DE JULHO DE 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 523 DE 23 DE JULHO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear VANILDA CAMPOS DA SILVA, matrícula 1200848, a partir de 17/07/2025 para o cargo de
Assessor Especial I (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 17/07/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 535 DE 22 DE JULHO DE 2025
ALTERA A PORTARIA N.º 235 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025, QUE DISPÕE SOBRE A COMISSÃO
DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 03/2024 - PLANEJAMENTO
E IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO UNIVERSIDADE DO CARNAVAL, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1074/2023.
POR ORDEM DO PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a neces-
sidade de monitorar e avaliar o termo de colaboração nº 03/2024.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação do
termo de colaboração.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR MATEUS GANDRA WEBER 1200636
TITULAR ZENÓBIO ALVES DE AZEVEDO 1200645
TITULAR ISABELLE DE SOUTO PEIXOTO 1200688
SUPLENTE NATÁLLIA DE CARVALHO SANTOS 1200485

POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR CLAUDIO ROBERTO ALBUQUERQUE DA SILVA 1200767
TITULAR WESLLEY MOYSES RAMALHO FEITOSA 1200308
TITULAR CLARICE DE FREITAS BRANDINI 1200788
SUPLENTE RAFAEL DA ROCHA RAMOS 1200792

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos retroativos a partir de 01 de julho de 2025.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 22 de julho de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 16/2025
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, no uso de suas atri-
buições, conforme Lei Municipal n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia a Simone Marques
de Siqueira, matrícula nº 1200843, para tomadora e adiantamento de suprimento de fundos da Companhia
de Desenvolvimento de Maricá S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento de
fundos.
Maricá, 22 de julho de 2025.
Celso Pansera
Diretor-Presidente
Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 11/2025
(compras.gov 90011/2025)
RESPOSTA AO RECURSO
Processo Nº 3246/2025
Processo Recursal Nº 14824/2025
Requerente: INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL TECNOLOGIA E REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ: 01.579.387/0001-45
Decisão: INDEFERIDO

SANEMAR

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG: 927591 Processo Admi-
nistrativo nº: 10647/2025
Objeto: SRP – Aquisição de material de limpeza e descartáveis.
O Pregoeiro da Companhia de Saneamento de Maricá, no uso de suas atribuições, informa que Pregão
supracitado será realizado no dia 07/08/2025, às 10:00 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão
comparecer à Av. Vereador Francisco Sabino da Costa, nº 907 - Centro, Maricá - RJ, portando carimbo
contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 16:30h, solicitar pelo
e-mail: licitacao@sanemar-sa.com.br ou realizar o download no site pelo link https://sanemar-sa.com.br/
licitacoes-e-contratos/.Informações pelo sitio https://sanemar-sa.com.br ou através do e-mail: licitacao@
sanemar-sa.com.br. Telefone: 21 2634-0534.

CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 012/2025 DE 15 DE JULHO DE 2025
Dispõe sobre a divulgação, de forma extemporânea, da composição do Conselho Municipal de Assistência
Social de Maricá – CMAS.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Maricá, no uso de suas atribuições legais, previstas em
lei Municipal nº 1554/96, alterada pela lei 2055/2003, também em cumprimento a seu Regimento interno:
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública, de forma extemporânea, a composição correta do Conselho Municipal de Assistência
Social de Maricá – CMAS, conforme a relação a seguir:

Nº            ENTIDADE     TITULAR SUPLENTE

1 Secretaria de Assistência Social
e Cidadania Simone de Almeida Pinto Luan Barroso da Cruz

2 Secretaria de Educação Aline Simonassi dos S. Freitas Abigail Dias Mendes Rangel

3 Secretaria de Planejamento,
Contabilidade e Finanças Janaína Cosmo da Silva Emilio Carlos Quintanilha